

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

MOÇÃO

A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos dos artigos 87, inciso VII, e. 95, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, solicita que seja encaminhada a **MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE AO ESCRITOR E PROFESSOR JEFERSON TENÓRIO.**

JUSTIFICATIVA:

Na data de 02/07/2024, uma postagem nas redes sociais do escritor e professor Jeferson Tenório, mais uma vez nos mobiliza para o debate sobre o racismo na sociedade.

O escritor Jeferson Tenório, relatou que no dia 25 de março deste ano sofreu sua 16ª abordagem policial, em Porto Alegre, em circunstâncias que evidenciam preconceito racial e abuso de autoridade.

No momento da abordagem, Jeferson Tenório estava acompanhado por um fotógrafo do The New York Times, realizando uma sessão de fotos para uma matéria sobre seu livro "O Avesso da Pele". Durante a visita ao parque, eles se aproximaram de uma imagem que lembra um símbolo nazista, ocasião em que uma viatura da Brigada Militar se aproximou e iniciou uma abordagem truculenta, com armas em punho e ordens para que colocassem as mãos na cabeça. Jeferson foi revistado e ignorado durante a abordagem, enquanto todas as explicações eram direcionadas ao fotógrafo, um homem branco.

A justificativa para a abordagem foi uma suposta denúncia de um traficante com características semelhantes às de Jeferson. Mesmo após a verificação de que ambos não possuíam nada de ilícito, a abordagem deixou claro o tratamento discriminatório baseado na cor da pele do escritor. É inaceitável que, em pleno século XXI, ainda assistamos a cenas de violência e discriminação racial como esta.

A abordagem sofrida por Jeferson é um reflexo das desigualdades e preconceitos enraizados em nossa sociedade, que são constantemente alvos de suspeição e violência policial. Expressamos nossa indignação com o ocorrido e reiteramos a importância de uma reflexão profunda e de ações concretas para combater o racismo institucionalizado em nossas forças de segurança.

É fundamental que todos os cidadãos, independentemente de sua raça, etnias, origem e crenças, sejam tratados com dignidade e respeito. Por esta razão nossa total solidariedade ao escritor Jeferson Tenório! Conto com o apoio dos meus nobres colegas!

Esta Moção deve ser enviada: Jefferson Tenório assessoria.jefersontenorio@gmail.com



Documento assinado eletronicamente por **Dilce Abgail Rodrigues Pereira**, **Vereador (a)**, em 03/07/2024, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto Alegre.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o código verificador **0758235** e o código CRC **99CA6071**.

Referência: Processo nº 299.00143/2024-81

SEI nº 0758235